262

ARTICULVS IV^{us} De Quadrupli sensu sacrae scripturae.

Jam tractavi l. 1.
Provinciali dub. xi

Quadruplex coeter assignat sensus sacrae scripturae:
Liberalis, unus seu Historicus et tres spirituales seu
mystici scilicet allegoricus, moralis et anagogicus
vulgare tho. d. d. r. h. o. q. p. h. e. n. s. i.

Litera quae docet, quid veritas allegoria
Moralis quae agat, quod tendat anagogia
quid de singulis tu primum tu parlatu sentanda sit
ex seq: Conc. g. t. a. b. a. l.

Conclusio 1^a Sensus figuratae veritatis non
bis factorum refert, et dependet ex eis quae per verba fori-
pura, seu propria seu metaphorica per se et immo di-
recte signat, ac per se et a se per se et per se inter se
quibusdam tantum verbis expressim. Ob eandem rati-
onem et sensus Historicus, Grammaticus, et Corpora-
lis deinde litera historica figuratae veritatis coetus sunt
veris simplicis, scilicet, oppositio per se hanc quodammodo
reddi debet: cui dicitur Theol. in lib. Theofag. l. 1. et per
in plerisque biblicis et in hoc sensum veritatis in quo pra-
catorum veritas est unita s. fieri.

Nota 1^a cum rati verborum quibus exprimitur aliam
nominati rati proprie quae nimirum verbis propriis
in figuratis aut translatis immediate exprimitur
ut dicitur: filius dicitur homo factus est: aliam figuratam seu
metaphoricam, et tropicam aut figuratam verbis ad se im-
mediate signat ut dicitur: verbum dicitur carne induit
et hoc de tribu iuda et unde patet quo figurata locutio
in officiat sensui veritatis modo illa immediate signet
rem. et hoc sensu eligendi sunt II quae hanc sensum lita-
rale figuratis verbis expressim quae vocantur mysti-
ca seu spirituales, et in hunc modum dicuntur, quod
velint signare sensum literalem figuratis verbis
expressim.

et ad unam tñ refiguranda in suis verbis coartata. per
hanc tñ in plebentis Theologia et seruari in bi
bliis ac per. 2. 2. 4. 1. 5. 3. 9. 5. alijs ostendit
tamen negandum n̄ sit quod alteri d̄ dicitur, aut
sicut dicitur ē aut figurate figurari.

CONCLUSIO 2^a sensus spiritualis (q̄ et My
sticus) p̄ mysteria d̄ d̄ est ille, q̄ p̄ n̄ p̄ r̄ s̄ a uer
ba h̄c et nunc, seu p̄p̄rie seu figurate tractata,
sed per se ipsa verbis illis expressa ut p̄t̄ ordinis
tudo signat, ita ut 1^o literaliter verba significant
qualem, deinde h̄c r̄s ipsa rursus alia r̄s, et sic
vel quod per se immediate verbis expressa signat
d̄ sensus mysticus p̄p̄ ā s̄ Th. a. ē uocali signat
verum, sicuti sensus literalis idem s̄ Thoma uocali
uocabula signat, exemplo sint. historia de immo
lando p̄p̄o dauid, suscipiente abbatone, Josepho
uendito, q̄ licet 1^o et immediate p̄ tr̄am m̄dicant
historias, Moysi patriarcharum, tñ simul mysticē
et figurate p̄ ear ipsas historias signat Chri
stus, moysi obedienter obedienda, inuicta ā Judais tra
ditio, moysi ab ipsis in frigidis.